Дело № 5-1048-1403/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 июля 2025 года

 с.п. Солнечный, Сургутский район

Мировой судья судебного участка № 1 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Патрин Андрей Геннадьевич, находящийся по адресу: ул. Строителей, 7А, п. Солнечный, Сургутский район, ХМАО-Югра, на основании постановления председателя Сургутского районного суда исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
должностного лица – генерального директора ООО «*» Новоселова Юрия Александровича, родившегося * года в ХМАО г. *, проживающего по адресу: ул. *, д.*, кв.*, п. *, Сургутский район, ХМАО-Югра, паспорт гражданина Российской Федерации *
УСТАНОВИЛ:

Новоселов Ю.А., являясь генеральным директором ООО «*», по месту нахождения юридического лица по адресу: пер. *, д. *, помещ. *, п. *, Сургутский район, ХМАО-Югра, 26.02.2025 года не исполнил установленную п. 2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации обязанность по представлению в Межрайонную ИФНС России №11 по ХМАО-Югре налогового расчета сумм налога на доходы физических лиц за 12 месяцев 2024 год. Фактически сведения представлены 27.02.2025 года. В отношении Новоселова Ю.А. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Новоселов Ю.А. о месте и времени рассмотрения дела извещался надлежащим образом, в суд не явился, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств об отложении дела не заявлял. При таких обстоятельствах считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Новоселова Ю.А.
Вина Новоселова Ю.А. в совершенном правонарушении подтверждается протоколом от 26.05.2025 года об административном правонарушении, копией квитанции о приеме бухгалтерской отчетности в электронной форме, выпиской из ЕГРЮЛ.

Деяние Новоселова Ю.А. подлежит квалификации по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Новоселова Ю.А. не установлено.

При назначении наказания учитывается характер совершенного Новоселовым Ю.А. административного правонарушения, данные о личности                        Новоселова Ю.А., его имущественное положение.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – генерального директора ООО «*» Новоселова Юрия Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней с даты вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 3 Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Штраф необходимо перечислить на р/с 03100643000000018700 в РКЦ г.Ханты-Мансийска; БИК 007162163; ИНН 8601 073664; КПП 8601 01 001; кор.сч. 40102810245370000007, ОКТМО 718 26 000; КБК 72011601153010006140. Получатель УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/с 04872D08080).

УИН 041 236 54 00 1450 1048 25151 44.
Мировой судья

       А.Г. Патрин